Greg. sup Job.

Mat. 5. 4.

Ps. 2. b.

Aug. sup ps. 2.

ps. 2.

Jo. Chryf.

Jo. Chryf.

Jo.

Jo.

tus est et semper filius. Semper igitur natus est.

Quod igitur videtur dicere contrarium: aut enim quod generatur filius a patre.

Origenes vero super hiere. dicit: quod filius spiritus generatur a patre/his verbis. Saluator noster est sapientia dei: sapientia vero est splendor et est ne lucet: saluator igitur noster splendor est claritatis. Splendor autem non seipsum nascitur et desinit: sed quatenus ortus fuerit lumine ex quo splendor oritur: totiens oritur etiam splendor claritatis. Sic igitur saluator spiritus nascitur. **U**bi ait in Prover. viij. sapientia. An omnes colles generat me dominus: non ut quidam male legunt/generavit. **H**is verbis apte ostendit **O**rigenes: sane dici posse et debere: filius semper nascitur. **Q**uod videtur contrarium illi verbo **B**reg. pmissio. scilicet non possumus dicere semper nascitur.

Exponit premissa verba **B**reg. ne putetur inter doctores esse contrarietas.

Sed ne tanti auctores sibi contradicere in re tanta videantur: illa verba **B**re. benigne interpretemur. **D**ominus inquit iesus ante tempora natus est de patre: vel potius quod nec cepit nasci nec desinit: dicamus verius spiritus natus. Sed quod verius dicitur. scilicet quod filius spiritus natus est quod illud. scilicet quod de patre ante tempora natus est. **I**llud enim sincera et catholica fides tenet ac predicat: ut istud **Q**uare igitur ait: dicamus verius: cum utrumque pariter sit verum: nisi quod volebat intelligi ad maiorem eius dignitatem et expressior dicitur quod illud. **H**is etiam verbis ois calumniandi versuti/heretici obstruunt aditus: quibus christi secundum deitatem generationis sine initio et sine fine esse ac perfecta monstrat. **N**on autem adeo apte spiritus manifestat veritas cum dicitur: filius ante tempora generatus est de patre: vel filius spiritus nascitur de patre. **E**t ideo dicit **B**re. quod non possumus dicere spiritus nascitur: non inquam ita convenienter non ita congrue ad explanationem veritatis. **P**otest tamen dici si sane intelligatur: spiritus enim nascitur filius de patre: ut ait **O**rig. non quod quatenus die iterum illa generationis/sed quod spiritus est: spiritus igitur nascitur. id est natiuitas eius separata est.

Quod filius semper generatur/confirmat dictum **H**ylar. **C**ap. III n

Hylar. quod dicit filium nasci ex patre in li. viij. de tri. his verbis. **Q**uatenus deus et nature eterne viuētis patris est: et quod cum sacro scire sue ex eo nascitur: non potuit aliud esse quam viuēs. **N**am cum ait: **S**icut misit me viuēs pater: et ego viuo propter patrem: docuit vitam in se prouēte patre iesse. **E**cce hic habes quod filius nascitur ex patre. **I**tem eodem. **L**uce dicit **C**hristus. **S**icut pater habet vitam in semet ipso: sic et filio dedit vitam habere in semet ipso: oia viua sua ex viuente testatur: **Q**uod autem ex viuo viuū natū est/his natiuitatē perfectū

sine nouitate nature. **N**on enim nouū est quod ex viuo generatur: quod viuū: quod nec ex nihilo est: et viuita que natiuitate sumit ex vita: necesse est per nature unitatem et perfectam natiuitatem sacrum ut et in viuente viuatur: et in se habeat vitam viuētem. **E**cce et hic habes quod generatur ex viuo viuēs filius. **I**tem eodem. **I**n deo totū quod est viuū: deus enim vita est: et ex vita non potest quicquam esse nisi viuū: neque ex deriuatōe/sed ex virtute natiuitatis est. **A**c sic dū totū quod est viuū: et dū totū quod ex eo est nascitur virtus est: habet natiuitatem filii non demutationem. **E**t hic dicit quod nascitur. **I**tem in li. de trini. **D**onat pater filio tantū esse quātū est ipse: cui innascibilitatis esse imaginem sacramentō natiuitatis impertit: quē ex se in sua forma generat. **H**ic dicit quod generatur pater filium.

Notandum quod in generatione filii dei quatuor sunt attendenda. **P**rimo: quod filius dei generatur viuus: propter quod separata generatione non viuētū. **S**ecundo: quod etiam a principio generatur viuus. **N**on enim sic gignitur ut generabilia gignunt: quod in sui primordio non viuūt: et postea viuūt. **T**ertio: quod eadem vita viuūt cum patre: et ideo in ipso viuente viuūt: et in se patre viuente habent: quod nulli generabiliū puenit: quod eadem vita cum suo patre viuatur. **Q**uarto: quod totū quod ibi est vita est. **P**ropter primū dicitur quod filius dei viuus ex viuo nascitur et hoc per eterne nature viuētis. **P**ropter secundū ait quod ex viuo natū est viuū: quod ad sue generationis primordium supple: et hoc propter perfectionem natiuitatis sine inouatione nature. **E**t imperfectōe enim generabiliū puenit: quod viuū non proprie generatur ex viuo: sed solum gignitur: quod quod generatur: et in sui primordio non viuūt: ut patres viuūt. **U**bi autem subdit eam dicitur: **N**on enim nouū est quod ex viuo generatur viuus: hoc est viuū gignitur. **Q**uod generatur ex viuo patre non est nouū nec ex nihilo: et ideo supple in sui primordio viuūt: quod si non viuēret in primordio accideret ei nouitas. **Q**uidam tertius habet in viuū: et ideo redit. **S**ed sic construat. **U**bi dicitur quod filius dei in suo primordio viuūt: enim per quod non est nouū in viuo. id est non est carēs vita in sui nouitate: cum non sit in eo nouitas: quod nec generatur ex nihilo. **Q**uātū ad tertium subiungitur: quod filius in viuente viuūt: et in se habet vitam viuētem. **Q**uātū ad quartū addit: quod totū quod in deo est vita est. **E**t quo arguit filium dei viuere: quod ex tali vita procedit.

Breuiter docet quid de hoc concludendum sit.

Dicamus ergo filium natū de patre ante tempora et spiritus nasci de patre: sed congruē spiritus natū: et eundem fateamur ab eterno esse et patri coeternū. id est auctori. **P**er enim generationem auctoris filii est ut in sequenti ostendetur. **U**t igitur pater est eternus/ita et filius eternus est: sed pater sine auctore/filius vero non quod pater inascibilis/filius natus. **E**t ut ait **H**ylar. in li. d. tri. aliud est sine auctore spiritus esse eternū: aliud patri. id est auctori esse coeternū. **U**bi autem pater auctor est/ibi et natiuitas est: quod sicut natiuitas ab auctore est: ita ab eterno auctore etiam natiuitas. **Q**uod autem quod spiritus est etiam eternū est: sed tamen non ois quod eternū est etiam inatū est: quod quod ab eterno nascitur: habet eternū esse quod natū est. **Q**uod autem non natū est/id est cum eternitate non natū est. **Q**uod vero ex eterno natū est: id est si non eternū natū est: iam non erit et pater auctor eternus. **S**i quod quod ab eterno patre natus est ex eternitate defuerit: id est non est auctori ambiguū defuisse: quod si gignenti est infini-

als + viuū

Attende: totū quod in deo est viuūt.

Egidius de Roma.

Origenes sup Hieremiam.

Prover. 8. c.

Questio 8 sp. is Xbis Bre.

Hic soluit

Hylarins. 7. 8 trinitate.

Hylarins. 7. de trinitate.

tū gignē: et nascēti etiā infinitū nasci ē. De diū em̄ qd̄ inf̄ natiuitatē dei filij et gnatioz dei p̄ris nec s̄elus admittit: qz et i gnatioe natiuitas ē: et i natiuitate gnatio ē: qz sine vtro qz neutz ē: vtrūqz ergo sine infuallo sui est.

Argumentatio heretici.

Responsio Dylarij.

Sed inquiet hereticus: omne qd̄ natū ē nō sp̄ fuit: qz in id natū ē vt esset. Nemo ambigit qn̄ ea q̄ i rebus hūanis nata sūt aliqñ nō fuerint. Sed aliud ē ex eo nasci qd̄ semp nō fuit: aliud est ex eo natū esse qd̄ semp ē. Ibi nec semp fuit q̄ pater est: nec semp pater ē: et q̄ nō semp pater est nō semp genuit: vbi autē semp pater ē / sp̄ filius ē. Si sp̄ deo patri ppriū ē q̄ sp̄ ē pater: necesse ē filio sp̄ ppriū esse q̄ semp est filius: Quō ergo cadet in intelligentiā nostrā vt nō fuerit semp cui ppriū est semp esse qd̄ natū ē. Natū ergo vnigenitū deū cōfitemur: sed natū ante tpa: nec an̄ esse q̄ natū: nec an̄ natū q̄ esse: qz nasci qd̄ erat iā nō nasci ē / s̄ seipm̄ de mutare nascēdo. Hoc autē hūanū sensū et intelligētiā excedit mūdi. Nō h̄ capit rō hūane intelligētiē / s̄ prudētiē fidel̄ p̄fessio est.

Quid sit proprium patri et filio.

Ista est distinctio. i. r. huius primi libri: i. q̄ magister post q̄ egit de natura cōcicata p̄ generationē: hic tractat de coeternitate genitoris et geniti. Et tria facit. Nā primo ostēdit patris et filij coeternitatem. Secūdo soluit instātie difficultatē. Tertio dissoluit incidēt̄ questionis ambiguitatē. Primum agit a principio distinctionis vsqz ibi: Sed queris a me inquit Ambro. Secūm facit ab inde vsqz ibi. Dic queri p̄t. Tertiu ab inde vsqz ad finē distinctionis. Et hec ē sn̄ia magistri i hac distinctione i generali. In sp̄ali sentētia magistri stat in tribus p̄pōnibz: quaz prima ē hec. Dei filij ab eterno a patre genit̄ ē simp̄l̄ patri coeternus. Et probat sic. Illud est deo coeternū sine quo deus nūq̄ fuit nec esse potest: sed hic est filij genitus a patre: igit ipse ē patri coeternus. Argumentū videt̄ valere: et maior ē vera. Sed minorē probas magister i littera: p̄ponit p̄mo q̄ tres p̄sonē i diuinis idē sūt in natura / sed distincte i p̄sonalitate. Nā infert / q̄ licet filius sit altus a patre / cū sit ab eo genitus: nō tñ an̄ fuit pater q̄ filius: cū p̄sonē diuine sint sibij nuicē coeternē. Postea excludit errozē alicuius Arrij dicētis: q̄ si filius natus esset / p̄ncipiū haberet: et per se quēs eternū nō existeret. Hūc errozē excludit p̄ auctoritatē Auḡ. dicētis. Si filius nō esset coeternus patri: pater fuisset aliqñ sine sapientia: eo q̄ filij sit sapientia patris. Vel pater fuisset aliqñ sine filio: et postea habuisset filij: q̄ stare nō possūt. Relinquit ergo propositio vera. Secūda p̄positio est hec. Filij eterna generatio est ineffabilis. Et probat sic. Illud est ineffabile qd̄ oēm sensum supat: nō solū hoim sed et angelo: sed eterna generatio filij a patre est h̄mōi: igit ip̄a est ineffabilis. Tenet argumentū et maior: sed minor pater in textu: vbi magister diuersis auctoritatibz sanctorū insinuat: q̄ patre nō esse priorē filio oēm intellectū creature excellit: quibz q̄ dā male p̄sumāt ip̄m posse p̄ intellectū creatū comprehendē. Tertia p̄positio est hec. Filius in diuinis congruetus dicit̄ semp natus q̄ nasci. Et probat sic. Illud est de generatione filij i diuinis potius affirmandū: qd̄ p̄fectionē sine imp̄fectione exprimit: q̄ illud qd̄ imp̄fectionē de se non excludit: sed filij semp esse natū p̄fectionē sine imp̄fectione exprimit: et filij semp nasci de seip̄o nō excludit imp̄fectionē: igit potius est affirmandū ip̄m semp esse natū q̄ semp nasci. Argumentū apparet cūdens: et maior et minor p̄nt haberi ex littera: cuius tota sn̄ia p̄t

stare in isto: q̄ exp̄ssio generationis p̄ verbū p̄teritū p̄fecti t̄p̄is: cuiusmodi ē ly natus: denotat actū generationis trāsisse: et terminū ei⁹ actualit̄ in cōpleto stare. Sed exp̄ssio generationis p̄ verbū p̄sentis t̄p̄is: cuiusmodi est ly nasci: denotat actū generationis adhuc fieri: qd̄ de se imp̄fectionē nō excludit. Et p̄ se quēs p̄posito vera.

Hic de sp̄sctō agitur: et prius q̄ sit amor patris et filij dicitur.

Capitulum I

Hinc post filij eternitatem de sp̄sancto quantum deo donante videre p̄cedit differam. Sp̄sctus amor ē siue charitas siue dilectio patris et filij.

Distinetio habet. 3. ca. eorum. 6. De eterna p̄cessione sp̄scti q̄tū ad p̄sonā q̄ p̄cedit

Notandū q̄ cū dicit sp̄sanctū esse amorem dilectionē et charitatem: nō iā illa fin que sp̄sanctus multipliciter nominat̄ / nō sunt sy nonima. Nā amor dicit̄ inclinationē quandā appetit̄: siue illa inclinatio sit naturalis siue aialis siue qualitat̄. Dilectio autē supra talē inclinationē addit electionē. Quod ip̄m nomē insinuat: qz dilectio electionē qd̄ amodo ipotat. Charitas supra dilectionē addit finalē complacentiā: qz charitate diligif̄ quod charū habet.

Additio h̄ci d̄ vrimari

Uñ Aug. in xv. li. de trini. ait. Sp̄sanctus nec patris est solius / nec filij ē solius / amboz: et iō cōmunē qua inuicē se diligunt pater et filius nobis insinuat charitatē.

Auḡ 8. tri. 15. ca. 16. a.

De sp̄sctus proprie dilectio dicitur: et tamē trinitas sit dilectio.

Joānes autē in epistola canonica ait. Deus charitas ē: nō dixit sp̄sctus charitas ē. Qd̄ si dixisset / absolutior esset sermo / et nō pua ps̄ q̄stiois decisa. S̄ qz dixit: deus charitas ē / incertū ē. Et ideo q̄ rēdū ē: vtrū deus pater sit charitas / an filij / an sp̄sctus / an deus ipsa trinitas: qz et ipsa nō tres dij / sed vnus ē deus. Ad qd̄ Aug. in eodē libro ita dicit: Nescio cur sicut sapia et pater dicit̄ et filius et sp̄sctus: et s̄i oēs nō tres / s̄ vna sapiētia: nō ita et charitas dicit̄ pater et filij et sp̄sctus: et simul oēs vna charitas. Nō ideo tñ quisqz nos inconueniēter estimet charitatē appellare sp̄sanctū: qz et deus pater et deus filius p̄t charitas nūcupari: sicut pprie verbū dei etiā sapiētia dei dicit̄: cū et pater et sp̄sctus sit sapiētia.

Jo. 4. b.

Auḡ vbi.

Responsio

Sicut verbū dei proprie dicitur sapiētia: et tamē tota trinitas dicitur sapiētia: ita et sp̄sanctus proprie dicitur charitas: et tamē pater et filius et spiritussanctus dicitur charitas.

Si ergo pprie aliquis horū triū charitas nūcupari debet: q̄s aptius q̄ sp̄sanctus: vt sc̄z i illa sūma simplici natura nō sit aliud substātia / et aliud charitas: sed substātia ipsa sit charitas: et chari-

Auḡ vbi.

Distinctio X Capitulum II et III Fol. 15

tas ipsa sit substantia: siue in patre/ siue in filio/ siue in spūsancto: et tamē spūsanctus proprie charitas nūcupat. **Ecce** his verbis apte dicit Aug. q̄ i trinitate charitas aliqñ refertur ad substantiā: que cōmunis ē triū personarū et tota in singulis: aliqñ specialit̄ ad personā spūsancti: sicut sapientia dei aliqñ p substantiā diuinā: aliquādo p filio accipit: et hoc in multis fieri reperit̄.

Exēplis firmat eadē nomine proprie et vniuersalit̄ accipi. **Ca. II d**

Quorū em̄ exēplis doceri pōt: multa reꝝ vocabula et vniuersaliter poni: et proprie quibusdā rebus adhiberi. Sicut legis noīe aliqñ simul oīa veteris instrumētī significānt eloquia: aliqñ autē proprie vocat̄ lex que data est per Moysen. Multa alia suppetūt exempla: sicut in re apta vitāda est lōgītudo sermonis. Sicut ergo vnicū dei verbū proprie vocam̄ nomine sapiētie: cū sit vniuersaliter et spūsanctus et pater ipsa sapiētia: ita spūsanctus proprio vocabulo charitas nūcupat: cū sit pater et filius vniuersaliter charitas.

Auctoritatem ponit q̄ filius proprie dicitur sapientia.

Sed dei verbū: id ē vnigenitus dei filius: apte dicitur est dei sapiētia ore Apli dicētis christū dei virtutē et dei sapiētia. Spūs autē sanctus vbi sit dicitur charitas/ inuenim̄: si diligēt̄ Joānis apli eloquiū scrutamur: qui cū dixisset: Diligamus inuicē: quia ex deo est dilectio: adiūxit. Et omnis qui diligit/ ex deo natus est: quia dilectio deus est. Hic manifestauit se dixisse eā dilectionem esse deū/ quā dixit ex deo. Deus ergo ex deo est dilectio. Sed quia et filius ex deo patre natus ē: et spūsanctus ex deo patre pcedit: quē potius eorū hic debeam̄ accipere dictū esse dilectionē merito queritur. Pater em̄ solus ita deus ē/ vt nō sit ex deo: et ideo dilectio qui ita deus ē vt ex deo sit: nō ipse pater est/ sed aut filius aut spūsanctus. Sed in consequētib⁹ cū dei dilectionē cōmemorasset Joānes: qua dilexit nos: et hinc hortatus esset vt et nos inuicē diligamus: atq; ita deus i nobis maneat: q; vtiq; dilectionē deū dixerat: statim volēs de hac re aptius aliqd̄ eloq̄ inq̄t. In hoc cognoscimus q; i ipso manemus et ipse i nobis: q; de suo spū dedit nobis: spūs itaq; factus de q̄ dedit nobis: facit nos in deo manere et ipm̄ in nobis: h̄ aut facit dilectio. Ipse ergo deus est dilectio. Deus ergo spūsanctus qui pcedit ex deo/ significat̄ vbi legit̄. Deus dilectio est/ et dilectio ex deo est. **Ecce** his vbi

apte dicit Aug⁹ spiritūsanctū esse charitatē patris et filij: et intantū quoq; sermonē produxit: vt videat̄ dixisse spiritūsanctū nō solū esse dilectionē patris et filij qua se inuicē et nos diligunt/ sed etiā qua diligimus deū. Sed vtrū ipse sit charitas qua nos diligimus deū/ in sequēti explicabitur.

Redit ostēdere quod proposuerat: scilicet q̄ spūsanctus sit amor quo pater a filio/ et filius a patre diligitur. **Capitulum III**

Nunc vero qd̄ incepimus ostendere curem⁹: scz spūsanctū dilectionē esse siue amorē patris et filij: quo scz pater diligit filium/ et filius patrem. De hoc Hiero. sup. xiiij. ps. ait. Spūsanctus nec pater ē nec filius: sed dilectio quā habet pater in filium/ et filius in patrem. Aug⁹ quoq; in. vi. lib. de trini. ait. In oibus equalis est patri filius: et est vnus eiusdēq; substantiē. Quapropter etiā spūsanctus in eadē vnitāte substantiē et equalitate consistit.

Quid sit spūsanctus hic apitur. **Sive** em̄ sit vnitātas amborū/ siue scititas/ siue charitas: manifestū ē q; nō aliq; duorū ē quo vterq; cōiūgit̄: q; genitus a gignēte diligit̄: genitorēq; suū diligit: sintq; nō p̄cipatiōe sed eētia sua: neq; dono supioris alicuius/ sed pprio suo seruantes vnitātē spiritus in vinculo pacis.

Notandū q̄ spūsanctus dicit̄ vnitātas patris et filij/ in q̄tū est nex⁹ eorū. Sicut proprie existit sanctitas. Vel sanctitas dicit̄ inquantū est purus nex⁹.

Ecce hic habes spūsanctū esse quo filius diligit a patre et pater a filio: et q̄ illi duo seruāt vnitātē pacis. Spūs ergo sanctus (vt ait Aug⁹ in eodē) cōmune ē aliqd̄ patris et filij/ quicqd̄ illud est. At ipsa p̄tinuo substantiā et cōeterna est: que si amicitia pueniēt̄ dici pōt/ dicat̄: sed apti⁹ dicit̄ charitas: et hec quoq; substantia: q; deus substantia est: et deus charitas est. Tria ergo sunt et nō amplius: vnus diligēs eū qui de illo est: et vn⁹ diligens eū de quo ē: et ipsa dilectio. Que si nihil est: quō deus dilectio est? Si nō est substantia: quō deus substantia est.

Quod spūsanctus sicut cōmunis ē patri et filio: ita cōmune nomen habet propriū.

Hic notādū ē q; sicut spūsanctus i trinitate specialit̄ dicit̄ charitas q̄ est patris et filij vnio: ita et nomē tenet proprie qd̄ patri et filio cōiter qdāmodo cōgruit. **Unde** Aug. in. xv. li. de trini. Si charitas

Hieronymus super ps. 14

In fine ca. 4. et initio. 5.

Additio Egl. dii de Roma.

Aug⁹ d trini. 15. ca. 19. e.

Libert I Capitulum I et II

Inquit qua pater diligit filiū /z patrē diligit filiū: ineffabilē cōmunionē demonstrat amboꝝ: quid cōueniētius /q̄ vt ille pprie dicatur charitas: qui spūs est cōmunis ambobꝝ. Hoc em̄ sanius credit̄ /z intelligit̄: vt nō solū spiritussanctus charitas sit in illa trinitate: s̄ nō frustra pprie charitas nūcupet̄: propter illa que dicta sunt: sicut nō solus in illa trinitate vel spūs est vel sanctus: qz /z pater spūs /z filius spūs: /z pater sanctus /z filius sanctus: /z tamen ipse nō frustra dicit̄ spiritussanctus. Qui em̄ est cōmunis ambobꝝ: id vocat̄ ipse pprie qd̄ ambo cōmuniter. Alioquin si in illa trinitate solus spūssanctus est charitas: profecto /z filiꝝ nō soliꝝ patris /sed etiam spūssancti filius inueniē. **Col. 1. b** em̄ Ap̄ls de deo patre. Trātulit nos in regnū filij charitatis sue. Si ergo nō est i ista trinitate charitas dei nisi spūssanctus: filius ē spūssancti. Sed quia hoc absurdissimū ē: restat vt nō solus ibi sit charitas spiritussanctus: sed propter ista de quibus satis disserui pprie sic vocatur.

Ista est distinctio decima: i qua magister post q̄ egit de generatione filij a patre: incipit agere de processione spūssancti ab vtroqꝝ. s. a patre /z filio. Et circa hoc tria facit. Primo em̄ ostēdit spūssanctū amorē esse patris /z filij: /z per sequeſ procedere per modū volūtatis. Secūdo subiungit q̄ amor cōuenienter appropriatur persone spiritussancti. Tertio concludit q̄ etiam spiritussanctus cōuenienter nominat̄ nomine cōmuni: scz cōueniēti tā patri q̄ filio: quoz qui libet est /z potest dici spūssanctus. Prīmū facit a principio distinctionis vsqꝝ ibi: Sic manifestant se dixisse. Secūdū subiungit abinde vsqꝝ ibi: Sic notandū est. Tertū subiungit abinde vsqꝝ ad finē distinctionis. Et hec est sententia magistri in hac distinctione in generali. **In speciali** sententia magistri stat in tribus propositionibus: quarū prima est hec. Charitas seu amor essentialis spūssancti appropriatus: est cōmunis toti trinitati. Et probat̄ sic. Sicut se habet sapientia ad totā trinitatem /z ad filiū: ita se habet amor ad trinitatē /z ad spūssanctū: sed sapiētia essentialiter dicta cōuenit toti trinitati: /z tñ appropriat̄ filio: igitur charitas seu amor potest cōuenire toti trinitati: et tamē appropriari spiritussancti: vt astruit̄ propositio. Argumentū patet et maior: sed minorē probās magister in textu: proponit primo q̄ spūssanctus sit amor vel dilectio patris /z filij: qd̄ probat̄ auctoritate beati Auḡ. xv. de tri. dicētis q̄ spūssanctus nec patris est soliꝝ nec filij est solius /sed amboꝝ. Et ideo cōmunē quo inuicē se diligūt pater /z filij nobis insinuat charitatē. Postea remouet m̄gr quandā dubitationē exortā ex dicto Joānis p̄me canonice sue vbi dicit. De charitate ē. Di. aliq̄s. Si spūssanctus est amor siue dilectio /z charitas: cur tñ Joānes nō dixit: spūssanctus charitas ē: sed dixit. Deus charitas ē: relinquēs nobis sub dubio: an intēdat ibi de tota trinitate loq̄ aut de illa qua p̄sona in speciali. Ad qd̄ r̄ndet magister: q̄ charitas /z dilectio seu amor licet sit cōis toti trinitati: tñ quādoqꝝ appropriat̄ p̄sonē spūssancti: sicut etiā sapiētia cōis est omnibꝝ p̄sonis: tñ specialit̄ appropriat̄ filio. Et tñ q̄ uis nomē legis cōe sit toti veteri testamēto: appropriat̄ tñ legi Moysi. Ex quibꝝ simul sup̄t̄ patet p̄positionē eē verā. **Secūda** p̄positio est hec. Charitas seu amor p̄sonalis nulli alteri pprie cōuenit q̄ solius spūssancti p̄sonalitati. Et probat̄ sic. Illius solius p̄sonalitati /z nulli alteri charitas siue amor p̄sonalis pprie cōuenit: qui solus p̄ modū dilectionis procedit: sed talis est spūssan-

ctus: igitur charitas seu amor p̄sonalis spūssancti proprie soli cōuenit. Tenet cōsequētia et maior: sed minorē probās magister i textu inducit tale dubiū. **Beatus** Joānes dicit i sua canonica vbi supra: q̄ dilectio ex deo est: cū ergo tā filiꝝ q̄ spūssanctus sit ex deo: vnus p̄ natiuitatē alius p̄ processionē: dubitat̄ q̄s illoꝝ dilectio vocatur. Et r̄ndet q̄ spūssanctus: /z hoc probat̄ p̄ textū sequentē in eadē canonica: vbi post q̄ dicit. Dilectio q̄ nos facit in deo manere /in deo ē: subiūgit. In hoc cognoscimꝝ q̄ in deo manemꝝ et ipse i nobis: qz de spūssancto dedit nobis. **Sāctus** itaqꝝ spūs de quo dedit nobis: facit nos i deo manere: insinuans p̄ hoc spūssanctū facere illā dilectionē que est ex deo. Et ista cōfirmat magister p̄ auctoritates sanctorꝝ q̄ patet i littera: igit̄ p̄positio vera. **Tertia** p̄positio est hec. Spūssanctus rōne cōis originalis principij est noīe spūssancti nominat̄: nō obstatē q̄ illud nomē sit cōmune omnibus tribꝝ p̄sonis. Et probat̄ sic. **Quia** cūqꝝ cōmuniter /z equaliter habet originē a duobꝝ: cōueniētissime notat̄ nomine cōueniēte ambobꝝ: sed spiritussanctus habet cōmunē a patre /z filio originem: igitur cōueniēter habet denominationē eis cōmunē: vt p̄tendit̄ p̄positio p̄dicta. Argumentū apparet clarū cum maiore. Sed minorē probat̄ magister in littera auctoritate beati Augustini: igitur r̄c.

De spūssanctus procedit a patre et filio. **Capitulum I a**

Itē dicēdū est

N spūssanctū a patre esse /z filio: /z procedere a p̄re /z filio: qd̄ multi heretici negauerūt. **Quia** autē de vtroqꝝ procedat: multis diuinoꝝ eloquiōꝝ testimonijs cōprobat̄. Dicit em̄ Ap̄ls. **Abiit** deus spiritū filij sui in corda nostra. **Ecce** hic dicitur /spiritꝝ filij. Et alibi. **Qui** aut̄ spiritū christi nō habet: hic nō est eius. **Ipse** etiā filius de spūssancto dicit in euangelio. **Quē** ego mittā vobis a patre. **Patet** aut̄ spūs dictus est vbi legit̄. **Si** spiritꝝ eius qui suscitauit Christū a mortuis habitat in vobis. **Et** ipse Christus dicit. **Non** em̄ vos estis qui loquimini: sed spūs patris vestri qui loquit̄. **Et** in alio loco. **Quē** mittet pater in noīe meo. **Et** alibi ipse filius de spūssancto ait. **De** patre procedit. **Hisz** alijs auctoritatibus pluribus ostēdit̄ q̄ spiritussanctus a patre et filio procedit.

De greci nō cōcedūt spūssanctū procedere a filio. **Capitulum II b**

Quē tñ dicūt spūssanctū procedere tñ a patre /z nō a filio. **Quō** ideo dicunt: qz veritas in euangelio fidē integrā cōtinēte /de processione spiritus loquēs /solū patrē cōmemorat dicēs. **Spūs** q̄ a patre p̄cedit. **Et** etiā ideo: qz in principalibus cōcilij q̄ apud eos celebrata sunt: ita symbola eoz subiūctis anathematibus sancita sunt /vt nulli de trinitatis fide aliud docere vel aliter p̄dicare q̄ ibi cōtinē /liceat. **In** quibꝝ qd̄ symbolꝝ cū spiritussanctꝝ cōmemoret̄ p̄cedere a p̄re /z nō a

Distin. XI
habet. 7. ca.
cū corū. 9.

Gal. 4. a.
Rom. 8. b.

Jo. 15. d.

Mat. 10. c.

Jo. 15. d.

Prima
causa.

Jo. 15. d.
Secūda
causa.

21 d. b. b.
rui de vna
maria

filio. Quicūq; inquit a filio eum procedere addūt anathema incurrūt. Unde et nos arguūt anathematis reos. Addūt etiā ad assertionē suę opinionis et in testimoniū nostre damnationis de symbolo fidei: qđ fm traditionem predictoz concilioz Leo. iij. Romę transcriptū in tabula argētea post altare beati Pauli posita posteris reliquit p amore: vt ipse ait: et cautela fidei orthodoxe. In quo quidē symbolo in pcessionē spūs solus cōmemorat pater his v̄bis: Et in spūsctm̄ dñm et viuificatorē ex patre pcedentē: cū patre et filio coadorandū et glorificandū rē. Illud est symbolū qđ in missa cātā/ editū in Niceno cōcilio: in fine cuius subiunctū est: Qui aliud docuerit vel aliter predicauerit/ anathema sit. Ideoq; greci nos anathematizatos dicūt: qz dicimus spiritūsanctū a filio procedere/ qđ ibi nō cōtinet. Qđ em̄ fm nos ibi dicit: Qui a patre filioq; procedit: alteruz a latinis est additum/ scz filioq;.

Responsio vbi determinantur predicta.

Nos autē illa verba ita determinamus: Qui aliud docuerit vel aliter pdicauerit: vel cōtrariū docuerit: vel v̄rio modo pdicauerit/ anathema sit. Aliud ergo posuit p opposito: ql̄it et apls in epla ad Gal. Si qđ aliud euangelizauerit: id est cōtrariū/ anathema sit. Nō dicit si qđ addiderit. Nā si illud diceret/ sibi ipsi vt ait Augusti. p̄iudicaret: qđ cupiebat venire ad qđdam qbus scribebat: sicut ad Thessalo. vt suppleret qđ illoz fidei deerāt. Sed qđ supplet qđ minus erat addit: non qđ inerat tollit. Qui autē p̄tergredit fidei regulā: nō incedit in via: s; recedit a via. Ad illud autē qđ de euāgelio opponūt/ r̄ndemus ita: qz dicat in eo veritas spūsctm̄ a patre pcedere nō addit solo: et ideo etiā a se pcedere nō negat: s; ideo patrē tm̄ noiat: qz ad eū solet referre etiā qđ ipseus est: qz ab illo habet.

Qđ greci in sensu nobiscū conueniūt etsi verbis differāt

Sciendū est tm̄ qđ greci ostent spūsctm̄ esse filij sicut et patris: qz Apl̄s dicit: Spūs filij. Et veritas in euāgelio: spūs veritatis. Sed cū nō sit aliud spiritūsanctum esse patris et filij/ qđ esse a patre et filio: etiā in hoc in eandē nobiscum fidei sententiā puenire vident: licet in verbis dissentiant.

In hoc decipiunt qđ credūt aliud esse procedere/ et esse a filio: cū idem sit. Nā nō sunt nobis contrarij in re/ sed tm̄ in voce: sed sibi ipsi contrarij sunt in re.

Auctoritatibus grecorum ostendit spiritum sanctum procedere etiam a filio.

Unde etiā quidā eorū catholici doctores/ intelligētes vnā eandēq; fore sn̄iaz pdictoz v̄boz: qbus dicit spūsctm̄/ ctus procedere a filio et esse filij: p̄fessi sunt spūsctm̄ etiā pcedere a filio. Cū Athanasius in symbolo fidei: Spūsctm̄ a patre et filio: nō factus/ nec creatus/ nec genitus: s; pcedēs. Ecce spūsctm̄ apte dixit pcedere a patre et filio. Didimus etiā eoz maxim⁹ doctor in li. de spūsctō/ spūsctm̄ a filio pcedere dicit. Saluator inqt qđ est veritas. Nō em̄ loquet a semetipso: hoc ē/ nō sine me et sine meo et patris arbitrio: qz inseparabiliter ē a me et a patris volūtate: qz ex se nō est/ s; ex patre et me ē. hoc em̄ ipm̄ qđ subsistit et loquitur: a patre et a me illi ē. Itē. Spūsctm̄ qđ ē spūs veritatis/ spūs sapiē/ nō pōt audire a filio loquēte qđ nescit: cū hoc ipm̄ sit qđ profert a filio: id ē pcedēs deus de deo. Spūs veritatis pcedēs a veritate: solator manans ex solatiōe. Nā Cyrillus eps in epla Nestorio directa ait: Spūs intelligit per se fm̄ qđ spūs ē/ et nō filius: s; tm̄ nō est alien⁹ ab eo. Spūs em̄ veritatis noiat: et profluit ab eo sicut ex deo patre. Ioannes qđ Chrys. in l. homel. quadā de expositiōe symboli sic ait: Iste ē spūs pcedēs de patre et filio: qđ diuidit dona propa prout vult. Idē in alia l. homel. Credēdū ē spūsctm̄ patris esse et filij. Iste spiritūsanctū dicimus patri et filio coęqlē: et pcedētē de patre et filio. Hoc credite ne colloqa. mala corūpant bonos mores.

Ecce a doctorib⁹ grecoz apta habem⁹ testimonia qbus spūsctm̄ a patre et filio procedere ostēdit. Dis ergo lingua p̄fiteat spiritūsanctū procedere a patre et filio.

Ista est distinctio. xj. in qđ maḡ post qđ egit de mō quo spūsctm̄ pcedit: agit de p̄ncipio a qđ pcedit. Et tria circa hoc facit. Nā p̄mo ostēdit qđ circa h̄mōi p̄ncipiū latini sentiāt. Secdo subdit in qđ greci ab ipsis discrepāt. Tertio subiūgit in quo greci simul et latini p̄sentiat. Pr̄mū facit a p̄ncipio distinctio nis vsq; ibi: Greci tm̄ dicūt. Secdo abinde vsq; ibi: Sciendū est. Tertio abinde vsq; ad finē distinctiōis. Et est hec sn̄ia maḡi in generali. In speciali x̄o sentētia maḡi stat in trib⁹ p̄pōnibus: qz p̄ma est: Veritas approbat euāgelij/ patrē et filij produxisse spūsctm̄. Que probat sic. Illud fm̄ veritate euāgelicā debet teneri: qđ ipsa approbat ex auctoritatib⁹ noui testamēti. S; patrē et filij simul spūsctm̄ pducere ē h̄mōi: vt spiritūsanctū pducere ab vtroq; qđ idē est: igit̄ p̄positio vera. Teneat argumētū et maior: s; minorē probat maḡi in textu. Et p̄mo qđ ad hoc/ qđ filius spūsctm̄ produxit: vñ dicit scriptura: Misit de⁹ spūs filij in corda v̄ra. Et iterū Qui autē spūs christi nō habet/ hic nō ē eius. Preterea euāgelij. Ioānis dicit: Paracletus autē spūsctm̄ quē ego mittā vobis a patre. Secdo probat idem quo ad hoc qđ etiā spūsctm̄ procedit a patre: vñ christus in euāgelio ait: Nō em̄ vos estis qđ loqm̄ini: s; spūs p̄tis v̄ri qđ loquit in vob. Et alibi dicit: Quē mittet p̄ in noīe meo.

Certa causa

Gal. 1. b.

1. Thes. 3. c.

Gal. 4. a.

Jo. 15. d.

Add. ben. rici de vuri maria

Athanasius

Didimus

Jo. 16. c.

Cyrillus

Jo. Chrys.

1. Cor. 13. d.

Liber I Distinctio XII Ca. I II et III

Et iterum: Qui a patre procedit. **S**ecunda propositio est: Bre-
ci falso motu induci spiritum a filio procedere negave-
runt. Et probat sic. Illud verum greci falso motu negave-
runt quod negantes negandi motum male intellexerunt: scilicet spiritum
sanctum negare et procedere a filio est homini: igitur pro vera
scilicet quod greci falso motu decepti negaverunt spiritum a fi-
lio procedere. Argumentum est apparatus: et maiorem supponit
veram: scilicet minorem producendo in tertium. Pponit primo errorem
grecorum quod est quod spiritus a filio non procedat. Ad primo pro-
bat per illud euangelium Joannis, xvj. Qui a patre procedit: et idem
causa in missa in simbolo fidei: ubi agit de processione
spiritus sancti: et tunc nulla fit ibi mentio de filio: et quod ibi loquitur de
filio: sed latini apposuerunt: propter quam quod de opinionione greci
dicunt nos anathematizatos: quod Leo papa, iij. in traditi-
one concilio apud eos celebrato: anathematizavit omnes
aliud dicentes de trinitate quam in eorum conciliis extitit defini-
tatum: quod dicunt attestari tabulam argenteam Rome retro al-
tare sancti Petri et Pauli positam. In qua post symbolum ba-
bes in ea scriptum: Qui aliud docuerit vel predicaverit/
anathema sit. Magister vero nos salvando dicit. Nos autem non
dicimus aliud illi spiritum: sed solum scilicet doctrinam explicamus.
Etiam quod christus dicit in euangelio spiritum a patre procedere:
non ideo hoc dicit quod non procedat a filio: sed motus sui fuit ad
patrem referre quod quid habuit: et ideo quod non dixit spiritum a
solo patre procedere: non negat eum etiam a se procedere. Ex quo
hinc patet proinde esse verum. **T**ertia propositio est hec: Ex quo
greci concedunt spiritum esse spiritum filii: non sensu: sed verbum a
nobis differunt. Ista propositio expressit ponit magister in tertio
Athanasium / Diodorum / Cyrillum et Johannem chrysostomum. qui fuerunt
doctores eorum sensisse: quod omnes aperte dixerunt spiritum a pa-
tre procedere et filio: ut patet ex eorum auctoritatibus: igitur
propositio vera.

bis absoluta est questio illa / quae querebatur: utrum plus
processerit spiritus a patre quam a filio.

Dic agitur de eo quod secundo
querebatur. scilicet an plenius vel magis
processerit a patre quam a filio. **Ca. II c**

Nunc tractandum est quod
secundo querebatur. scilicet an plenius aut magis
procedat spiritus a patre quam a filio.
Ad quod dicimus: quod sic non autem procedit a patre quam
a filio: ita non plenius vel magis procedit a patre
quam a filio. **Aug.** tamen in xv. li. d. tri. dicit: quod spiritus
sanctus principaliter procedit de patre. **N**on frustra
(inquit) in hac trinitate non dicitur verbum dei / nisi fi-
lius: nec donum dei / nisi spiritus sanctus: nec dicitur quod ge-
nitum est verbum: et de quo procedit spiritus sanctus princi-
paliter / nisi de patre. **E**cce audisti: quod spiritus sanctus
principaliter procedit a patre. **S**ed ne te hoc turbaret
ipse continuo ex quo sensu hoc dixerit / apertis dicens:
Ideo addidi principaliter: quod et de filio spiritus sanctus
procedere reperitur: sed hoc quod illi patre dedit non iam ex-
istenti et nodum habenti. **S**ed quod quod unigenito /
vero dedit / gignendo dedit. **S**ic ergo eum genuit:
ut etiam de illo donum commode procederet: et spiritus san-
ctus spiritus esset ab eo. **E**cce exposuit ipsemet
quod spiritus principaliter procedat a patre: non quod plus
vel magis procedat a patre quam a filio: sed quia
cum procedat a filio / hoc ipsum habet fi-
lius a patre.

Aug. 15. de
tri. ca. 17. b
Aug. di-
cit spiritum
procedere a
patre

Ex quo sensu
dixerit princi-
paliter pro-
cedere a pa-
tre.

Utrum spiritus sanctus prius vel plenius
procedat a patre quam a filio. **Ca. I a**

Distin. XII
habet. 3. ca. cu
eorum. 5.

Item queritur cum spi-
ritus sanctus a patre procedat et a filio.
utrum plus vel magis processerit a patre
quam a filio: quod nunc hereticus ostendere
ita dices. **S**i processit utriusque spiritus sanctus a patre
processit utriusque / aut nato iam filio / aut non nato
filio. **S**i vero iam nato filio processit: autem natus est fi-
lius quam processerit spiritus sanctus: processit ergo natiuitas
filii processione spiritus sancti. **S**i autem processit a
patre non genito filio: ante processit quam filius
genitus fuerit.

Argumenta
tio heretici.

Responsio Augustini ad id quod
primo querebatur. scilicet an prius a patre
quam a filio processerit.

Aug. 8 tri. li.
15. ca. 26. a

His et homini questionibus
magis laboriosis quam fructuosis: respondet Aug.
in xv. li. de tri. dices. In illa summa trinitate
quod deus est: intervalla temporum nulla sunt per quae
posset ostendi aut saltim requiri: utrum plus de pa-
tre natus sit filius: et postea de ambobus pro-
cesserit spiritus sanctus. **N**unquid ergo possumus quere-
re: utrum iam processerat de patre spiritus sanctus quam na-
tus est filius: an nondum processerat: et illo nato
de utroque processit. **N**on potest proinde ibi ista quaer-
ri: ubi nihil ex tempore inchoat ut ex consequenti pro-
ficiat in tempore. **I**deo quod potest intelligere sine tempore
generationem filii de patre: intelligat sine tempore
processionem spiritus sancti de utroque. **E**cce his ver-

Idem ubi supra
ca. eodem. e

Ex eodem sensu etiam dicitur spi-
ritus sanctus proprie procedere a
patre.

Ex eodem sensu etiam di-
citur procedere proprie de patre. **U**nde Hiero-
nymus in expositione catholice fidei / Ni-
ceni symboli ait: **C**redimus in spiritum
sanctum qui de patre procedit proprie. **I**tem
spiritus sanctum verum deum inuenimus in scri-
ptura: et de patre esse proprie. **E**t item de pa-
tre filius et spiritus sanctus proprie et vere de pa-
tre procedit. **E**cce aperte dicit spiritus sanctum
proprie esse de patre: et proprie procedere a pa-
tre. **Q**uod non est ita intelligendum tanquam plus
vel plenius a patre procedat quam a filio: sed quod
hoc habet pater a se / non ab alio: ut de ipso
sit et procedat spiritus sanctus. **F**ilius autem non
a se / sed a patre hoc habet: ut de ipso sit et pro-
cedat spiritus sanctus.